
Oblast vzdělávání Vědy o umění a kultuře Plán platný pro studium započaté od 2019/20 

FF UK  1 

Základní struktura studijních povinností doktorského studijního programu 
FILMOVÁ VĚDA 

 
Studijní plán je rozčleněn do tří oblastí: (A) Povinnosti spojené s kontrolou práce na disertaci; (B) základní 
studijní povinnosti; (C) odborné vědecko-výzkumné či pedagogické aktivity. Jednotlivé studijní povinnosti 
(kontroly studia) pro všechny tři oblasti jsou uvedeny tučně. Není-li uvedeno jinak, skládají se formou 
zápočtu. 

A. DISERTACE 

Postup práce na disertaci bude ve studentově ISP kontrolován pomocí následujících studijních povinností: 
 
1) Doktorandský seminář (AXFVDOS01–04, od 5. roku výš AXFVDOS04 s opakovaným zápisem) 
- Student je povinen se Doktorandského semináře účastnit po celou dobu svého studia. 
- Doktorandský seminář se koná pravidelně každý semestr. Student plní v každém roce studia, přičemž 

v prvním roce studia je vyžadována pouze pasivní účast, od druhého roku pak účast aktivní. 
- Povinnosti studenta jsou rozvrženy takto: 

- typicky v 2. roce studia prezentuje první verzi kapitoly své disertační práce nebo její dílčí téma  
- typicky ve 3. roce studia prezentuje na rozšířeném semináři již hotovou část disertační práce, která je 

komentovaná koreferátem jiného studenta 
- během studia je student povinen prezentovat svou disertační práci na výroční celorepublikové 

doktorandské konferenci, která je pravidelně pořádaná brněnskou filmovou vědou. 
- V případě výjezdu na stáž je student omluven z účasti, není však zbaven povinnosti vlastní prezentace. 
- Termín: Povinnost Doktorandský seminář bude studentovi automaticky zapisována v každém roce studia. 
 
2) Komentovaná osnova disertační práce (AXFVDIS02) 
- Odevzdání komentované osnovy disertační práce, rozvržení jednotlivých kapitol a seznamu relevantní 

literatury k řešeným okruhům práce. Osnova je předkládána školiteli. 
- Termín: typicky ve 2. roce studia. 
 
3) Odevzdání publikovatelného projektu disertační práce (AXFVDIS03) 
- Odevzdání rozšířeného projektu disertační práce, který zahrnuje základní otázky, hypotézy, 

předpokládanou strukturu práce a metodologické ukotvení textu. Přibližný rozsah je 10 normostran. Text 
je odevzdán školiteli, s ním dále konzultován, aby byl publikovatelný v odborném oborovém periodiku 
Iluminace. 

- Termín: typicky ve 2. roce studia. 
 
4) Kapitola či jiný ucelený výstup z disertační práce (AXFVDIS04) 
- Minimální rozsah 20 normostran. Kapitolu je možné předložit i na Doktorandském semináři. 
- Termín: typicky ve 3. a každém dalším roce studia. 

 
B. ZÁKLADNÍ STUDIJNÍ POVINNOSTI 

 
Společný základ doktorského studia na FF 

5) Cizí jazyk 
- Angličtina (AXJAZ0001), němčina (AXJAZ0005), francouzština (AXJAZ0002). 
- Termín: 1.–2. rok studia. 
 
6) Teoreticko-metodologický seminář I–II. (AXFVTMS01-02) 
- Povinnosti studenta jsou rozvrženy takto: 

- typicky v 1. roce studia prezentuje základní záměr své disertační práce a komentuje odbornou 
literaturu relevantní svému tématu 

- typicky v 1. roce studia předkládá odborný, metodologický text, klíčový pro zpracovávané téma – 
tento text je na semináři společně s dalšími studenty diskutován 

- Seminář dále zahrnuje tyto aktivity: 



Oblast vzdělávání Vědy o umění a kultuře Plán platný pro studium započaté od 2019/20 

FF UK  2 

- četba a rozbor teoretických textů v závislosti na tématech doktorandů 
- diskuse nad teoretickými otázkami vyplývajícími z disertačních projektů 
- diskuse o konferenčních prezentacích 

- Termín: 1. rok studia 
 
7) Filosofie (AXOBEC002) 
- Písemná práce na filosofické téma vztažené k projektu disertace.  
- Termín: 1.–2. rok studia. 
 
Oborový studijní program – obecná část 

8) Teze k SDZK (AXFVSPE05) 
- Student předloží školiteli téma přednášky, která souvisí s tématem disertační práce. Rozpracované teze 

lze předložit v rámci Doktorského semináře. Osnovu přednášky předloží student ke schválení s žádostí o 
konání doktorské zkoušky. Součástí zkoušky je však i debata nad předem předloženou kapitolou 
disertační práce, která s tématem přednášky může volně souviset.  

 
 Oborový studijní program – individuální část 

9) Individuální studijní povinnosti (AXFVSPE…různé kódy podle témat) 
Školitel stanovuje dle povahy tématu disertace další povinnosti v rozsahu minimálně jedné, maximálně tři 
povinností. Jako studijní povinnost lze stanovit: 

o Zkoušku či písemnou práci prohlubující studentovy znalosti v některé z oblastí související s tématem 
disertace. 

o Zkoušku z akademického čtení z druhého jazyka, žádá-li si to téma disertace. Např. angličtinu 
(ASZAJ2000), němčinu (ASZNJ2000), francouzštinu (ASZFJ2000), španělštinu (ASZSJ2000), 
italštinu (ASZIJ2000), ruštinu (ASZRJ2000) nebo latinu (ASZLJ0001). 

- Termín: 1.–3. rok studia 
 

C. ODBORNÉ AKTIVITY 
 

10) Publikace v recenzovaném periodiku nebo kapitola v odborné monografii (AXFVOAK09) 
Ročník splnění není předepsán. V případě studie stačí i spoluautorství. 
 
11) Další odborná aktivita I. a II. (AXFVOAK10-11) 

Doktorand plní minimálně dvě z následujících aktivit: 
o recenze odborné publikace 
o aktivní účast na konferenci 
o grantový projekt (žádost o něj nebo aktivní účast na něm) 
o odborná editorská činnost 
o odborný překlad 
o akademická výuka 

- Rok splnění není předepsán. 
 
Další odborné aktivity nad rámec výše vymezených povinností jsou vítány, zvláště mají-li vztah k tématu 
disertace; student je vykazuje v rámci pravidelného ročního hodnocení. 
 
12) Zahraniční stáž (AXFVOAK12) 
- Student je povinen absolvovat během studia zahraniční stáž (nebo stáže), typicky v celkovém rozsahu 1 

měsíc. 
- Rok plnění není předepsán, neboť výjezd na stáž je závislý na stipendijních nabídkách a nelze jej plně 

předvídat předem. Povinnost lze plnit i po složení SDZK, její splnění je až podmínkou pro přihlášení 
k obhajobě disertace. 

- V případě závažných důvodů (péče o děti apod.) lze na základě žádosti schválené děkanem zahraniční 
stáž nahradit i některou jinou z následujících odborných aktivit se zahraničním přesahem: jako např. 



Oblast vzdělávání Vědy o umění a kultuře Plán platný pro studium započaté od 2019/20 

FF UK  3 

aktivní účast na zahraniční konferenci, odborná editorská činnost, odborný překlad, akademická výuka, 
odborná publikace. 
 

1) Státní doktorská zkouška (ASDZK0001) 

Státní doktorskou zkoušku je možno skládat po splnění všech základních povinností stanovených 
individuálním studijním plánem. Po SDZK mohou být ještě odevzdávány části disertační práce a plněny 
odborné aktivity. 

Posluchač předloží členům komise nejpozději 14 dní před datem konání zkoušky dva materiály: 1. jednu 
hotovou kapitolu disertace,  2.  téma přednášky, která souvisí s tématem disertační práce. SDZK je 
vedena formou kritické rozpravy následující po úvodní prezentaci doktoranda. Rozprava se bude týkat 
všech předložených materiálů. 
Komise a termín SDZK se stanoví individuálně na základě odevzdaných tezí. Student bude ústně 
prezentovat dané téma ve formě konferenčního příspěvku. Je důležité, aby v anotaci šlo o stručnou a 
výstižnou formulaci, která se bude moci stát východiskem diskuse, nikoli o obecný či referující výklad, 
nebo o technický rozbor detailů některé dílčí teorie. Celek teze by měl daný problém představit formou 
srozumitelnou vzdělanému čtenáři, který nemusí být odborníkem na dané téma. Po jeho výkladu 
následuje diskuse, v níž kandidát reaguje na otázky členů komise. V diskusi má prokázat nejen orientaci 
ve zvoleném tématu, ale také schopnost promýšlet otázky s ním spojené a reagovat na jiné přístupy. 
 

2) Obhajoba disertační práce (AX0007305) 
- Předpokladem pro podání přihlášky k obhajobě disertační práce je splnění všech povinností 

předepsaných v ISP. 
 
Standardní doba studia: 4 roky 
 
 

INSTRUKCE PRO SESTAVOVÁNÍ INDIVIDUÁLNÍHO STUDIJNÍHO PLÁNU 
 

Základní verzi ISP vytváří v SIS Oddělení vědy, přičemž každému doktorandovi automaticky zapisuje 
všechny povinnosti, které jsou jednoznačně dané pro všechny studenty oboru (tj. u nichž je v rámcovém 
plánu výše uveden jednoznačný kód). Jakmile je tento základní ISP vytvořen, student po dohodě se 
školitelem musí v SIS dovyplnit: 

1. Zvolený Cizí jazyk, který vybírá z nabídky jazyků asociované v SIS s daným plánem. 
2. Individuální studijní povinnosti, tj. (a) Oborový seminář a (b) jednu nebo dvě další individuální 

povinnosti dle specifikace uvedené v plánu výše. Tyto povinnosti lze zadat buď volbou některého již 
existujícího předmětu, nebo (pokud daný předmět v SIS dosud neexistuje) zadáním tzv. „popisu 
předmětu“, který danou povinnost slovně popisuje s tím, že s nějakým předmětem v SIS bude asociována 
až později. 

3. Rok plnění u všech povinností, u nichž výše uvedený oborový plán určuje časové rozpětí. 


